B. 191.

37
41
52
59
58
59
61
71
81
91
101
111
121
131
141
151
161
171
181

xxx.

POLYMNEMONES
SIVE

MEMORIAE
DIVINIORIS

EXEMPLORUM PLVS CENTVM

EX VARIA

PRAESERTIM ERVDITORVM HISTORIA
DEPROMTORVM

CONTINVATIO
ALTERA

QVA AD

ORATIONEM PVBLICAM
IN GYMNASIO STADENSI

AD ID MAI HORIS POST MERIDIEM CONSVETIS
BENEVOLE AVDIENDAM

*QVANTA DECET OBSERVANTIA ET HVMANITATE
INVITAT*

MICHAEL RICHEY
RECTOR

STADAE OPERIS HOLVVEINIANIS
A CIO IO CC X

9
56

42

POLYMNEMONES
SIVE

MEMORIAE

DIVINIORIS

EXEMPLORUM PLVS CENTVM

EX VARIA

PRÆSERTIM ERVDITORVM HISTORIA
DEPROMTORVM

CONTINVATIO

ALTERA

QVA AD

ORATIONEM PVBLICAM

IN GYMNASIO STADENSIS

A D ID MAL HORIS POST MERIDIEM CONSVETIS

BENEVOLE AVDIENDAM

ORATIO DECRET ORGANA ET IN MANUATE

INVITAT

MICHAEL RICHEY

RECTOR

STADAE GERIS HOLVEMIANIS

A MD CC X

Antus quidem portentorum numerus est, quae historiam memoriae humanae illustrant, ut mihi iam tertium de illis scribenti quaedam argumenti fatietas apud lectorem metuenda videatur. Tamen cum ipsa exemplorum copia benignitatem naturae ostendat, nescio, an ea nos deceat rerum memorabilium negligentia, ut segniores firmus in cognoscendis, quam fuit natura in producendis. Nouam igitur, Lector beneuole, polymnemonum collectionem accipe, duabus prioribus addendam, qua aere tuo nunc exire, & telam abhinc biennio destitutam pertexere annitor. Vrgent exempla non minus praeclara, non minus diuina, quam quae in superioribus consignauimus, digna sane, quae hanc proeundi occasionem non frustra nanciscantur. Equidem ipse, nullo licet monitore, satis intelligo, quam parum gloriae ex eiusmodi scriptio- nis genere aucupari possim, in quo locus omnis labori, ingenio nullus datur: at tamen cum aliquam saltem historiae naturalis particulam tenuis haec opera illustrare visa sit (1), facile patiar, mihi

A

scri-

(1) Peropportuna venerunt priora duo Programmata nostra iuueni nobiliss. Io. Iacobo Auyachero, Veneto, cum A. 1708 in Academia Altdorfina, auspiciis V. Cl. Io. Guil. Baieri Phys. & Math. P. P. dissertationem physico-historicam de Memoria docte ac eleganter a se elaboratam publice exponeret. Pleraque enim ex iis in rem suam conuertit, nomen nostrum candide professus; addiditque nonnulla, forsitan, ut ipse putat, illustrata:

scribenti ad laudem nihil non deesse, dummodo ad sapientissimum naturae auctorem omnia transferantur. Deus enim tam insignia naturae artisque prodigia non existere tantum iussit, sed cognosci etiam ac celebrari; nec ipsa eorum multitudine fastidium mouere voluit, sed admirationem. Quodsi vero, Lector amice, ideo haec scriptio tibi non arrideat, quia rogatu tuo non suscepta; aut si tot exempla legere te pigeat, quot naturam non piguit producere, cogites quaeso, a me dandam fuisse operam, ut, quod filium tibi non placet deductum, idem saltem aliis non displiceret abruptum.

Augustum igitur nouae continuationis initium nascitur ab Aelio HADRIANO, Imperatore Augusto, de cuius memoria plane diuina vnus (2) nobis audiendus est Aelius Spartianus. Fuit, inquit ille (3), *memoriae ingentis, facultatis immensae: nam & ipse orationes dictauit (4), & ad omnia respondit. — Nomina plurimis sine nomenclatore (5) reddidit, quae semel & congesta simul audierat, ut no-*

nomencla-

riora: ex quibus siqua ante visam eius Dissertationem nondum a nobis ipsis notata fuerint, eodem candore infra ἐν παραλειπομένοις ei accepta referemus. Pace autem clariss. Auracheri admonebo, falli eum, cum ex nostra citatione conuicit, Car. Frid. Pezoldum in Diss. de Memoria memorabilis, Lipsiae A. 1699 edita, exempla non adeo multa congestisse. Aliud ipsi constare potuit ex Chr. Franc. Paulini Philosophi schen Gelehrte pag. 665. sqq. quem dixi more suo Pezoldum, licet ne nominatuna quidem, exscripsisse. Mihi vero ingenue fatendum est, inter omnes, quorum symbolis ad hoc argumentum uti licuit, neminem mihi obtigisse Pezoldo copiosorem.

(2) Nonnulli hic imprudenter allegant etiam Suetonium, quos scire oportebat, Suetonium, cum in Domiciano desierit, Hadrianum non attigisse. Rectius, si opus esset, allegari posset Aurelius Victor, qui eam in rem haec pauca: *Memor supra quam cuiquam credibile est, locos, negotia, milites absentes quoque nominibus recensere, Victorem expressit Morerius in Lexico, sed paullo longius progressus, iudice acutissimo Baylio in Dictionar. T. II. p. 1455. not. (A) fin.*

(3) In vita Hadriani, Tomo I, Scriptor, Hist. Aug. p. 186. sqq. edit. Lugd. Bat. 1671. 8.

(4) Alii scilicet Imperatores in dictandis orationibus & rescriptis formandis alieno ingenio utebantur, ut de Traiano scribit Iulianus, *lib. 1. cap. 1. ubi etiam de Hadriano dicitur.*

(5) Nomenclatores apud Romanos varii erant. Habebant Candidati eiusmodi monitores, ut gratiae aucupandae causa vnumquemque ciuem suo nomine compellere possent; de quibus Rosinus Lib. VII. Antiquit. Rom. cap. 8. Alii aderant Imperatoribus, cum ad salutationem certis diebus etiam plebemmitterent; qualem nomenclatorem intel-

nomenclatores saepius errantes emendauerit. Dixit & veteranorum nomina, quos aliquando dimiserat. Libros statim lectos & signotos quidem plurimis memoriter reddidit. Vno tempore scripsit, dictauit, audiuit, & cum amicis fabulatus est (6). Omnes publicas rationes ita complexus est, ut domum priuatam quibus pater familias diligens non satis nouit. Alias idem Spartianus Hadrianum praedicat poematum & literarum omnium studiosissimum; arithmeticae, geometriae, picturae peritissimum; psallendi & cantandi scientiam prae se ferentem; carminum multorum & librorum scriptorem; oratione & versu promtissimum, & in omnibus artibus peritissimum; cum ipsis Professoribus & Philosophis saepe certantem (7). Quae omnia eiusmodi sunt, ut Hadriano non tantum inter Principes doctissimos locum faciant, sed vastam quoque memoriam eius ostendant. Sine praestantissimo enim memoriae subsidio fieri non potest, ut quis amplo polymathiae pelago ita se committat, ut vna scientia aliam demergere non videatur. Atque haec ratio est, cur memoria plus quam humana valuisse credam **HIERONYMVM** Stridonensem, Patrem saeculi quarti, & Erasmo iudice, omnium Christianorum sine controuersia longe tum doctissimum tum facundissimum. Tot enim exhaustit scientias (8), tot linguas calluit,

A 2

tot

intelligit Casaubonus ad h. l. Mihi vero Spartianus ad militiam respexisse videtur, in qua nomenclatoribus utebantur Imperatores, ad suggerenda militum nomina, quod & supra indicauit, ubi de Cyro. Cuiusmodi nomenclatores hodieque in recensu ac delectu militum adsunt, qui nobis vocantur Muster-Schreiber.

(6) Reperta hic sunt in editionibus quibusdam adiecta verba: *se credi potest*. Quae licet Spartiano tribuere codices MSS. vetent, legentem tamen quid verat cogitare? Quamuis maiora fere de C. Iul. Caesare supra ex Plinio retulimus. Auger prodigium in Hadriano Misander in Delic. Histor. p. 212. aitque, non Graece tantum & Latine, sed versu etiam, dum aliud ageret, cum peregrinis colloctum fuisse. Nihil vero tale prodidit Cuspinianus, quem allegauit quidem Misander, sed non inspexit.

(7) Loc. cit. pag. 144. 145. 149.

(8) Ego, inquit aduers. Ruffin. Apolog. II. pag. 233. *Philosophus, Rhetor, Grammaticus, Dialecticus, Hebraeus, Graecus, Latinus, Trilinguus*: vere magis, quam iactanter: quod enim praecipuum, *Theologus* erat consummatissimus: imo etiam plusquam *trilinguus*, orientalium scilicet ceterarum quoque non ignarus. Vide quae de Hieronymo Syriace docto, contra Gennadium, Widmanstadium & Waltonum disputat And. Mullerus Greiffenbadius in Symbolis Syriacis pag. 25.

tot libros legit, tot scripsit volumina, vt capacissimum memoriae penum fuisse oporteat, qui tot rebus, siue condendis, siue expromendis sufficit. Quapropter non est opus suspecto illo testimonio, quo alii ad laudandam Hieronymi memoriam vtuntur, ex quadam Augustini (9), vt putant, epistola ad Cyrillum Praefulem Hierosolymitanum; *Bene magnus apparet in sapientiae ineffabilis profunditate. Liberales autem scientias ita perfecte sciuit, quod relatione omnium nullus adhuc sibi similis apparet. De scripturis vero sacris (vti multarum suarum epistolarum, quas ad me direxit, experientia didici) aequalem sibi neminem vnquam noui. Hebraicorum, Graecorum, Chaldaeorum, Persarum & Medorum, Arabicorum, & pene omnium nationum linguas & literas, tanquam si fuisset in eisdem natus & educatus, sciuit. Quid plura dicam? Quae Hieronymus ignorauit in natura, nullus hominum vnquam sciuit.* Sed quid te moror his ineptiis? Lector beneuole, quin statim ab indignatione encomii tam barbari ac immodici te reuoco commemoratione HIPPIAE Elei, Sophistae acerrimi, qui Socratis aetate vixit. Hic, vt refert Cicero L. III. de Oratore, § 32, cum Olympiam venisset, maxima illa quinquennali cele-

(9) Imo potius insulsi cuiusdam impostoris, qui Augustini quidem nomen mentitus, nec stilo autem, nec prudentia Augustinum affectus est, adeo, vt ignoraret, Cyrillum ante Hieronymum obiisse. Epistolam hanc de magnificis admirandisque sancti Hieronymi virtutibus, iam olim spuriam notarunt Theolog Louanenses, eandemque ex numero Epistolarum D. Augustini expunxerunt, & cum aliis eiusdem farinae in appendixem peculiarem coniecerunt. Idem postea fecit Lucas Frid. Reinhartus Theologus Altdorffius, qui Epistolas Augustini seorsim euulgauit Altdorfi A. 1668. 4. itemque Patres Benedictini, a quibus spuria isthaec appendix auctori annexa est Tomo II. Operum Augustini, splendidissime editorum Parisiis, nec minori cura in Belgio reculorum, vbi illa ad Cyrillum epistola in ordine duodeuicesima est, apud Reinhartum vero secunda. Incaute igitur ad istud Hieronymi elogium, tanquam a Praefule Hipponensi scriptum, prouocant Clariss. Pezoldus in Diss. de Memor. memorab. p. 25. & nobiliss. Auracherus in Diss. sup. laud. vterque, vt apparet, Drexeolum secutus, in Aurifod. P. I. cap. 2. vbi tamen in pleisque, quae seorsim habentur, editionibus diserte annotatum est, quod reuera non rideatur eam epistolam Augustini calamus effudisse. Adde Dupinium in Biblioth. Auct. Eccles. T. III. edit. Latin. p. 243. fin. qui istam Pseudo-Augustini epistolam in eorum numero ponit, quae ab omnibus hodie, vt putatissima scripta, & fabulae insulsiSSimae existuntur. Quod iudicium Cl. Auracherus, licet Dupinium ipse citans, non animaduertit.

celebritate ludorum, gloriosus est, cuncta paene audiente Graecia, nihil esse illa in arte rerum omnium, quod ipse nesciret. Quin etiam senescens tanta fuit memoria, ut prouerbum enatum sit, quo ille, qui animi ultra modum tenacis esset, Hippiam ipsum memoria vincere diceretur (10). Modica tamen sunt & ad solam ostentationem referenda, quae de eo ex Platone (11) & Philostrato iuniore (12) cognoscimus, potuisse scilicet quinquaginta (13) nomina semel audita, eodem quo audiuiisset ordine, ex memoria reddere. Neque vero sola naturae facultate hoc affectus est Hippias, sed artis cuiusdam aut medicinae subsidium adhibuit, quod ex scriptorum testimoniis manifestum est (14). Quae alia de eodem Hippia admiranda traduntur

A 3

tur

- (10) Idem de Simonide infra. De Hippia quidem ab adagiorum collectoribus plane praetermissum. Sed Aeneas Gazaecus: *μνημονικός δὲ μᾶλλον τῶν Ἰππίου ἐφάνης*, in Theophrasto pag. II. edit. Lips. 1655. 4. quo in loco nescio an quis prouerbiale locutionem obseruauerit ante Io. Nicolaum Loensem, quem vide lib. VI. Epiphylidum cap. 9. ap. Gruter. Tom. V. Lamp. crit. p. 499. Barthius ad Gazaecum censet, non sine hoc prouerbum in hominem iactatorem ex Platone sumtum esse. Non assentitur autem Borremansius. Var. Lect. pag. 17. eo quod inde concludi videatur, omnes, qui Hippiae memoria similes esse dicuntur, iactatores esse. Sed ego illud ἀκολούθῳ nunquam arbitror Barthio in mentem venisse. Licet enim haud videam, cur in Dialogo Gazaei prouerbum istud ad arguendam iactantiam trahi debeat; Barthium tamen puto ad fontem prouerbii apud Platonem loc. citand. magis respexisse, ubi Hippiam iactabundum nemo non agnosceret. Talem etiam depinxit Loensis, & subarguit Cicero III. de Oratore. Ceterum an Barthii diligentiae in re litteraria plus forsit. quam iudicio debeamus, Borremansio l. c. dicenti confirmandum relinquo.
- (11) In Dialogo, qui inscribitur *Hippias Maior*, ubi Hippiam introducit Plato arroganter multa gloriantem, sed a Socrate idoneis rationibus, de eo, quod in vitae institutis vere pulchrum est, conuictum.
- (12) In vitis Sophistarum L. I. num. XI. pag. 495. editionis instructissimae Opp. Philostratorum, qua nuper orbem eruditum donauit Gottfr. Olearius. *Μεγάλη χάρις αὐτῷ!*
- (13) *Πεντήκοντα* apud Platonem & Philostratum. Male 500. ap. Koenigium in Biblioth. V. & N. p. 405. quem secutus Auracherus.
- (14) Socrates ad Antisthenem, apud Xenoph. in Sympos. p. 169. T. V. Opp. edit. Oxon. in 8: *αἰδᾷ δὲ σε (Καλλιᾶν προαγαγέυσαντα) Ἰππία τῷ Ἠλείῳ, παρ' οὗ ἔτ' ἔ τὸ μνημονικὸν ἔμαθεν.* Sic idem Socrates ad ipsum Hippiam, apud Plato.

tur (15), praetereo. Adest enim **Q. HORTENSIVS** orator apud Romanos praestantissimus, & rex causarum ob eloquentiam dictus, cuius frequens est in veterum scriptis mentio (16). Memoriam tanti viri laudarunt quidem multi; nobis vero vnus instar omnium testis est Cicero, qui Hortensii cuius ac aequalis fuit, ipsoque florescente in forum venit. Ita vero ille (17): *Hortensius, cum admodum adolescens orsus esset in foro dicere, celeriter ad maiores causas adhiberi coepit est. — Primum memoria tanta, quantam in vno cognouisse me arbitror, ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto (18), verbis eisdem redderet, quibus cogitauisset. Hoc adiumento ille tanto sic utebatur, ut sua & commentata & scripta, & nullo referente, omnia aduersariorum dicta meminisset. Ardebat autem cupiditate sic, ut in nullo unquam flagrantius studium viderim. Nullum enim patiebatur esse diem,*
quin

Platonem in Hippiam Maiore: ἀλλ' ἐγὰρ οὐκ ἐνεόησα, ὅτι τὸ μνημονικὸν ἔχεις' intellige in vtroque loco: τέχνημα, quod liquet ex eodem Platone in Hippiam Minori, vbi Socrates, vanam hominis περιεργίαν deridens, sic ait: καίτοι τό γε μνημονικὸν ἐπελαθόμενος, ὡς εἶχε, τέχνημα, ἐν ᾧ σὺ οἶν λαμπρότατος εἶσαι. Ammianus Marcellinus ait, scriptores varios memorare, Cyrum, Simonidem, Hippiam ideo valuisse memoria, quod epotis quibusdam remediis id impetrarunt. L. XVI. c. V. p. 90. edit. Gronou. in fol.

(15) Scilicet quod in officis etiam, & arcibus sellulariis ita fuerit exercitatus, ut tunicam, balteum, pallium, crepidas, annulum, ampullam oleariam, strigileculam, aliaque utensilia ipse sua manu solus sibi quam ornatisime confecerit. Qua de re, praeter Ciceronem L. III. de Oratore §. 32. Quintilianum I. XII. c. 21. Lucianum in Hippiam seu Balneo T. II. Opp. p. 354. edit. opt. Amst. 1687. 8. Dionem Chrysostomum Orat. LIV. & LXX. Hieronymum in Epitaphio Nepotiani; legi meretur Apuleius in Floridis p. 346. edit. Elmenhorst, ex quo Ian. Nic. Erythraeus Pinacoth. I. p. m. 294. qui in Pinacoth. II. p. m. 58. exemplum fere manus exhibet in Iul. Caes. Bottifanga. Nos de Helmontio iniore non dissimile quid alibi attulimus.

(16) Vide quos allegat Hofmannus in Lexico.
 (17) In Bruto, §. 88. Meminit etiam memoriae Hortensii L. I. Tuscul. §. 24. & L. II. Acad. Quaest. §. 1. vbi cum cum Lucullo conferens, Hortensium verborum, Lucullum rerum maiorem habuisse memoriam scribit.

(18) Non satis accurate igitur verba Ciceronis expressit Petrus Mellias Hispanus, eiusque interpres Italus Franc. Sansouinus, nella Selua di varia lectione p. m. 242. nel modo, che persona l' oratione, la scriveua dopo, e così la diceua, senza troncar parola. Haec enim minuunt admirationem facultatis quae in Hortensio fuit.

quin aut in foro dicere, aut meditaretur extra forum. Saepissime autem eodem die utrumque faciebat. Attuleratque minime vulgare genus dicendi: duas quidem res, quas nemo alius; partitiones, quibus de rebus dicturus esset, & collectiones, memor & quae essent dicta contra, quaeque ipse dixisset. Erat in verborum splendore elegans, compositione aptus, facultate copiosus: eaque erat cum summo ingenio, tum exercitationibus maximis consecutus. Rem complectebatur memoriter, diuidebat acute, nec praetermittebat fere quidquam, quod esset in causa, aut ad confirmandum, aut ad refellendum. Non possum quin addam, quae plane mira refert Seneca (19), Hortensium aliquando, a Sifenna prouocatum, in auctione persequisse diem totum, & omnes res, & pretia, & emtores, ordine suo, argentariis recognoscentibus, ita ut in nullo falleretur, recensuisse. Post Hortensium, censer Nob. Auracherus (20), inter polymnemes locum quoque dandum esse Ioanni HVLSEMANNO, immortalis memoriae Theologo, inductus iis, quae a B. Scherzero in praefat. ad Hülsemanni *Vindicias S. Scripturae Lipsiae 1679.* 4. editas, itemque a Theoph. Spizelio in *Templo honoris reserato* in laudem summi doctoris dicta sunt. Addit autem, optimum virum tandem adeo omnem amisisse memoriam, ut in sacro concilio aliquando nomen suum scripturus, aliud nescio quid in chartam coniecerit. Quae quidem rumore duntaxat nuntio se audiuisse Auracherus fatetur; diserte tamen istam memoriae in Hülsemanno iacturam confirmat Car. Frid. Pezoldus in *Diss. de Oblivione memorabili* (21).

Quae a nonnullis Iudaicarum fabularum amatoribus traduntur de

(19) Lib. I. *Controversiarum in proem.* p. 73. T. III. *Opp. edit.* Elsevir. c. not. var.

(20) In *Dissert. de Memoria* c. III. §. 9. p. 51.

(21) *Cap. III. Segm. III. §. 6.* Adde, quae habet Th. Crenius P. VI. *Animaduers. Philol. & Histor.* p. 200: *Defecisse quoque memorabilem virum B. Io. Hülsemannum memoriam (qua alias, teste B. Calonio in praefatione, Hülsemanni Commentario in Ieremiam praemissa, erat excellenter praeditus) aliquod ante tempus, praequam spiritum poneret, relatum nobis a fide digno scimus, etsi id a quopiam memoriae traditum non inuenimus, certis de causis.*

de IESV quodam Sacerdote magno, Esdrae filio (22), qui Iudaeis ex carcere Babylonico redeuntibus vniuersa scriptorum sacrorum monumenta, plane ab hostibus deleta, non sine numine, memoriter reddiderit; ea talia sunt, vt eodem labore reiecta videantur, quo supra confutauimus eos, qui in ipso Esdra tantum prodigium commenti sunt (23). Longe certius exemplum praebet caecus ille IOANNES *Aegyptius* (24), constantissimus veritatis Christianae testis, imperante Maximino ad metalla damnatus, ac tandem capite truncatus. Admiranda omnino sunt, quae de eo refert Eusebius (25), nec pigebit verba integra ex Henr. Valesii interpreta-

(22) Ita eum vocant, qui Esdras & Iofedechum pro vno eodemque habent, ex collat. Chron. VII. 14. & 1 Esdr. VII. 1. quos tamen alii rectius tanquam fratres distinguunt. vid. Leon. Coquei Commentar. ad Augustin. de Ciuit. Dei L. XVIII. cap. 36. ad quem locum Augustini Ludouicus Viues, auctoritate Hieronymi & Eusebii, in nugae de Iesu illo dilapsus est.

(23) Auctoribus illic a me citatis addi potest *Ioannes Antiochenus*, cognomento *Malala*, scriptor, vt videtur, saeculi IX, quem video medium quodammodo sententiae intercedere, & neque libros sacros omnino omnes a Chaldaeis deletos, neque plane nullos libros ab Esdra memoriter restitutos demonstrare. Ita namque de Artaxerxe scribit: ὧτι (τῷ Esdra) καὶ τὰ ἱερά σκένη ἔδωκε, καὶ τὰς βίβλους τὰς ἱερατικὰς τὰς εὐρεθείσας· ὁ δὲ αὐτὸς Esdras τῶν μὴ εὐρεθέντων βιβλίων ἀπὸ ὑπομνήσεως αὐτοῦ γράφειν τὰ ὑπομνήματα ἐποίησεν. in *Historia Chronica* P. I. p. 204. edit. Oxon. 1691. 8. Quid vero? si τὰς βίβλους τὰς ἱερατικὰς, h. e. *libros sacerdotales* in hoc Malalae loco interpretemur non τὰ ἱερά γράμματα siue *libros biblicos*, sed forte codices liturgicos, rituales, aut alios in sacerdotum bibliothecis ad templum asseruatos, quorum aliqua pars & amitti potuit, & ab Esdra ex memoria restitui? Rem iudicandam relinquo lectori docto & Hebraicarum antiquitatum probe gnaro, qui videbit, quid intersit inter libros veterum Iudaeorum hieraticos & inter ipsum codicem diuinum; item an ex hac distinctione mitigari possit eorum sententia, qui pro ipso codice sacro ab Esdra restituito tot Patrum testimoniis contendunt.

(24) *Vulgo Palaestinus* a Sim. Maiolo p. 79. Dier. Canicular. & aliis dictus, forte ideo, quod in Palaestina inter Christianos ad metalla damnatos vitam degit, & ab Eusebio Martyribus Palaestinae accensus est. Meminit quoque huius Ioannis Menaeum Graecorum ad d. XX. Septemb.

(25) In libro de Martyribus Palaestinae cap. XIII. (quod aliis est cap. XXII, libri VIII, *Historiae Ecclesiae*) pag. 343. sq. edit. Vales.

pretatione huc afferre : Erant una cum illo (Syluano) Aegyptii complures : inter quos fuit Ioannes quidam, qui prae cunctis nostrae aetatis hominibus memoria ualuit. Et hic quidem iam antea luminibus erat orbatus. Nihilominus tamen in confessionum certaminibus, in quibus maxime enituit, cum ipsi perinde ac ceteris alter pedum candente ferro debilitatus esset, oculi quoque, licet lumine orbati, cauterio perusti sunt; crudelitate scilicet & inhumanitate carnificum ad id usque feritatis ac diritatis progressa. Porro hunc virum ob mores quidem & Philosophicam uiuendi rationem nihil attinet praedicare, praesertim cum huius rei causa non tantum admirationis sit consecutus, quantum ex memoriae praesstantia. Quippe qui totos diuinæ Scripturae libros non in tabulis lapideis, quemadmodum ait diuinus Apostolus, nec in membranarum animalium, aut chartis quae uermibus & longinquitate temporis consumuntur, uerum in carnis cordis tabulis, in anima scilicet candida, & in purissimo mentis lumine perscriptos habuerit. Adeo ut quoties uellet, interdum legis Mosaeicae, interdum Prophetarum libros; nonnunquam sacrae historiae locos; alias Euangelica & Apostolorum scripta memoriter, uelut ex literario quodam penu proferreret. Fateor certe, obstupuisse me, cum illum in frequentissimo Ecclesiae coetu medium stantem, & quosdam diuinæ Scripturae locos recitantem primitus uidi. Etenim quamdiu quidem uocem dumtaxat hominis audire mihi dabatur, quaedam illum, ut in Ecclesiastico coetu moris est, legere existimabam. Verum ubi proxime accedens id quod res erat deprehendi, ceteros quidem, qui in circuitu astant, integra oculorum acie pollere, illum uero solis intelligentiae oculis praeditum, in star Prophetæ cuiusdam, oracula edere, & reliquis corpore ualentioribus multo praestare; facere omnino non potui, quin Deum summis laudibus efferrem ac praedicarem. Haec Eusebius. A deo quidem mentis aciem homini non ademit caecitas, ut potius credam magno fuisse ad memoriam adiumento. At tamen non dubito, fore oratores per paucos, qui, ut fideliori memoria utantur, praeoptent caeci esse, aut decorum ducant, clausis subinde uel defixis oculis in concione dicere: licet manifestum sit, res animo conceptas facile imaginum oculis obiectarum uarietate

rietate turbari; licet etiam Cicero, nihil in caecitate mali esse, speciose affirmet (26). Feliciores sane illi, quos videntes vegetosque ad tantum fastigium vel natura vel exercitatio subuexit. Talis erat ISAEVS *Affyrus*, Rhetor Atheniensis (27), quem ita laudat Plinius iunior, vt imaginem perfecti pariter oratoris ac polymnemonis expressisse videatur (28): *Poscit controuersias plures, electionem auditoribus permittit, saepe etiam partes: surgit, amicitur, incipit. Statim omnia, ac pene pariter ad manum. Sensus reconditi, occurrunt verba, sed qualia? quaesita, & exulta. Multa lectio in subitis, multa scriptio elucet: praemiatur apte, narrat aperte, pugnat acriter, colligit fortiter, ornat excelsè. Postremo docet, delectat, afficit, (quod maxime dubites) crebra & diuina uerba non uoluptata, crebri syllogismi, circumscripti & effecti: quod stilo quoque assequi magnum est. Incredibilis memoria, repetit alius quae dixit ex tempore, ne uerbo quidem labitur. Ad tantam & studio & exercitatione peruenit (29). Nam diebus & noctibus nihil aliud agit, nihil audit, nihil loquitur.* Non minor gloria fuit IULIANI Imperatoris, qui vtinam praeclaris naturae dotibus a Deo sibi concessis ad salutem potius reipubl. Christianae, quam ad suam aliorumque perniciem vsus fuisset! Quanta enim in eo ingenii ac memoriae vis fuerit, satis ostendunt studia eius amplissima, & scripta omni genere eruditionis plena (30). Tum

Euna-

- (26) Lib. V. Tusc. Qu. 5. 38. Quibus adde quae Iulio Passeratius in laudem caecitatis.
- (27) Hunc caue confundas cum Isaeo, Rhetore et itidem Atheniensium praestantissimo, & Demosthenis praecipuo, de quo Philostratus. Nostri Affyrus Suidas ait vixisse sub Hadriano, & multa scripsisse; id quod cum aetate Plinii congruit, qui de eo testatur *ἀντὸς τῆς*.
- (28) Lib. II. Epist. III.
- (29) Habes igitur exemplum, quo confirmantur ea, quae prudentissime dixit Io. Lud. Viues in Epist. II. de ratione studii ap. Crenium T. I. Methodor. p. 122: *Nemini tam infelix contingit memoria, qui non eam fidelissimam possit reddere exercitatione. Nihil est enim, quod magis opere & labore gaudeat, nihil quod facilius corrumpatur & intereat quiete ac otio. Quocirca aliquid quotidie ediscendum est, etiam quum non est necesse: tantum ne torpor in memoriam inuadat, quo nullus est illi morbus perniciosior.* conf. ibid. p. 108.
- (30) Quorum editionem instructissimam debemus, post Dion. Petauium, illustri Ezech. Spanhemio, cuulgamam Lipsi, 1696, fol.

Eunapius in vita Maximī, qui Iuliano praeceptor datus fuit, testatur (31), Iulianum adhuc puerum, quidquid librorum proferebatur, memoria complexum fuisse, ita vt praecocem eruditionem aegre ferre magistri viderentur, quasi non habituri, quod puero instillarent; moxque nec illos, quod docerent, nec Iulianum, quod amplius disceret, habuisse. Imo Ammianus Marcellinus, si quid olim antiquioribus quibusdam ad memoriam consequendam potionis alicuius medicatae haustus profuerit (32), *credendum esse, inquit, hunc etiam tum adustum, totum memoriae dolium (33), si usquam reperiri potuit, exhaustisse.*

Christianum KORTHOLTVM Theologum quondam Kiloniensem

B 2

(31) In vitis Philosophorum, pag. 88. interpretationis Iunianae, edit. prim. Plantin. 1568. 8.

(32) Apparet, perantiquum esse medicum illud memoriae subsidium. Quamquam vero nemini auctor esse velim, vt in memoria sua iuuanda pharmacorum virtutibus experiat: non semel enim vidi, ascitum illum cerebri vigorem in obliuiosam senectutem deuisse. Si quis tamen sibi persuadeat, sine omni periculo fieri posse, vt memoriae suae aliquod gluten ex pyxide pharmacopolae admisceat, ei consilium dabit *Casspar Marchius* Medicus celeberrimus, in Acad. Rostoch, quondam P. P. & postea Archiater Brandenburgicus, a quo praescripta *cereuisia mnemonica, vinum mnemonicum, rotulae mnemonicae, ac balsamus nobilissimus cephalicus & mnemonicus* commendantur a Detl. Cluero in Vindicis Artis mnemonicae haud pridem euulgatis. Mihi vero, saluis Medico. um praescriptis, semper placuit illud Desid. Erasmi consilium, quo vellem iuuenes omnes artium studiosos ad memoriam iuuandam vti. Ita vero ille in aureo libello de Ratione Studii cap. IV. §. 5: *Neque negligenda memoria, tellionis thesaurus. Eam tamen locis & imaginibus (addo & medicamentis) adiuuari non inficior, tamen tribus rebus potissimum constat optima memoria, intellectu, ordine, cura. Siquidem bona memoriae pars est, rem penitus intellexisse. Tum ordo facit, vt etiam quae semel exciderint, quasi postliminio in animum reuocemus. Porro cura omnibus in rebus, non hic tantum, plurimum valet. Itaque quae meminisse velis, ea sunt attentius ac crebrius relegenda, deinde saepius a nobis ipsis exigenda, vt si quid forte suffugerit, id restituatur. Adde, quae ex Io. Lud. Visue articuli paullo superius, not. 29.*

(33) Non existimem cum Frid. Lindenbrogio, alludere Ammianum ad dolium Pandorae. Hiic enim non dolium, sed *pyxidem* tribuunt Poetae, quod vasculum est exile; *dolium* vero vas capax & ventricosum. Nec potionis notio congruit cum iis, quae pyxide Pandorae continebantur. Dolia duo in limine Iouis posita memorat Homerus Iliad, vlr. v. 527. 528. sed ea itidem hic locum non inueniunt. *Dolium* igitur *memoriae* crederem ab Ammiano dici omnem illum potionis medicatae apparatus, quo memoria augeri possit,

nienſem inſigniffimum aiunt tanta fuiſſe memoria, vt aliquando ſpondere auſus fuerit, totum ſe codicem Bibliorum Hebraicum, ſi omnium exemplorum iactura facta eſſet, ad minimum vsque apicem reſtituturum eſſe (34). Vereor autem, ne hac in parte viro oprimo plus fuerit fiduciae, quam facultatis : poterant quippe iſthaec confidentius dici, cum ideo nemo optauerit rem eo deduci, vt neceſſe ſit periculofam eiſmodi reſtitutionem experiri. Facilius fortaffis res ſuccederet in Bibliis Germanicis, quorum defectum omnem ex memoria ſe reſarturum eſſe *Chriſtianus LANGIVS*, Doct̃or olim Theol. Lipſienſis dixiſſe fertur (35). Quamuis ea res non multum prodigii habitura eſſet, ſiquidem non breui aliqua aut rara, ſed crebra & per omnem vitam repetita lectione efficeretur. Frequens enim & diuturna lectio tandem librum quemuis facile nobis familiarem reddit, & memoriae imprimis etiam infeliciori. Ita *Iuſtus LIPSIUS* Cornelioribus deperibat (36), totum plane edidicit, adeo vt vitae ſuae discrimen ſpondere aliquando auſus fuerit, ſi recitans in vlllo vocabulo errare deprehenderetur. *Audiui*, inquit *Erythraeus* (37), *de eo, qui ſermoni ſe inter fuiſſe narrabat, in Germania, cum eſſet apud principem nescio quem virum, ac die quodam inuicerat mentione de Tacito, gloriantem Lipſium dixiſſe, ſe aureum illud volumen adeo memoria comprehenſum habere, vt nihil ex ea vnquam exciderit; quin etiam ſponſionem laceſſiuit, ni ita eſſet, vt diceret; atque: Agite, inquit, ſtatuite*
hic